[80] Multa ibi de tanta injuria verba fiunt<sup>6</sup>: Dolere se omnes casum religionis ostendunt. Acta civitatum vituperant. Rem potissime<sup>7</sup> gravem reddunt oratores marchionum Brandenburgensium, qui primi inter amicos religionis videri volunt. Cardinalis quoque sancti Petri acerbo<sup>8</sup> animo de tali novitate locutus est: nationem Theutonicam<sup>9</sup> pluribus verbis admonet, ne suam gloriam suumque decus amittat. Prusciam enim<sup>10</sup> unicam esse terram<sup>11</sup> ait, quam Theutones armis in alieno solo quaesiverint<sup>12</sup>. Caveant, ne id laudis perditum eant, si vel libertatem sibi civitates vendicent vel dominum ex alia natione asciscant. Legati papae atque imperatoris rem esse odio dignam ajunt, neque imperio neque apostolicae sedi tolerandam, quam civitates attemptasse dicuntur, nec<sup>13</sup> dubitandum esse, quin utraque potestas {26r} in favorem religionis assurgat. Consensum de vendundis possessionibus ex papa atque imperatore petendum. Consulere<sup>14</sup> religio<sup>15</sup> quamprimum possit<sup>16</sup> cum benevolis atque amicis exercitum paret atque ante occurrat<sup>17</sup> quam Mariae castrum expugnetur. Non tamen concordiae tractatum spernat, si quis haberi possit. Scitum<sup>18</sup> illud esse, omnia prius<sup>19</sup> consilio quam armis aggredi sapientem<sup>20</sup>.

---

<sup>1</sup> Theutonicae K; *corr. ex.* Thetonicae V; Theutonices U

<sup>2</sup> futurum O; futuros W

<sup>3</sup> et O

<sup>4</sup> imperii sacri : sacri imperii U, MA, WO

<sup>5</sup> quantum MA, WO

<sup>6</sup> sunt U

<sup>7</sup> potissimum U

<sup>8</sup> acerbo *corr. ex amarulento* V; amarulento K, O, W

<sup>9</sup> Theutoniam K

<sup>10</sup> ne suam ... enim *omit.* U

<sup>11</sup> esse terram : terram esse MA

<sup>12</sup> quaesierint MA

<sup>13</sup> neque MA, WO

<sup>14</sup> consulere O, W

<sup>15</sup> religioque U

<sup>16</sup> posset U

<sup>17</sup> occurratur U

<sup>18</sup> scitumque O

<sup>19</sup> plus MA

<sup>20</sup> sapienter U

[81] Inter haec venit ad concilium Johannes Luthico, Casimiri regis Poloniae ac Lituaniae magni ducis orator, homo cautus et qui juris scientiam calleret. Is, cum audiretur, Casimirum, inquit, quoniam<sup>1</sup> esset Christianae religionis zelantissimus, aegerrime audisse, quae apud Constantinopolim Turci perpetrassent, quia et gravissimo vulnere Christianitatem confossam cerneret et in futurum<sup>2</sup> nostram<sup>3</sup> religionem funditus eversum iri timeret, quando et Tartari et Turci una mente Christi nomen delere conarentur foedusque invicem ferocissimae illae gentes iniissent<sup>4</sup>.